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Középeurópai szövetség.
Széchényi Viktor gróf főis

pán fejtegetése annyira iunda- 
mentuma az egész jövő poli
tikájának, hogy nekünk magya
roknak minél többet kellene' 
vele foglalkoznunk.

Mikor Amerikából hazajöt
tem, a lelkem tele volt ezzel

tek a közös ellenség ellen. Ne 
nyirbáljátok egymás nemzet
ségi, nyelvi, vallási szabadsá
gát, ez mind érték, mind erő, 
ha szabadon fejlődhetik, ne 
fecséreljétek el. a drága időt 
és energiát ezek támadásában, 
vagy védelmében, hagyjátok 
szabadon az ősi jussokat, le
gyetek erősek önmagatokban,

Vegyük most már legutóbbi 
időben előállott # helyzetet: Né
metország, Ausztria és Magyar- 
ország, Bulgária, Törökország,* 
amelyekhez valószínűleg Swajz 
és Görögország is csatlakoz
nának, Fa ezek az országok 
megalkotnák a középeurópai 
szövetséget, vájjon merne-e az 
ellenség ránk támadni? Miben

kormányt, hogy az entente se
regeket lefegyverezze. Vagy 
megteszik ezt, vagy ellentállás 
nélkül engedik meg, "hogy gö
rög területre lépjenek az osz
trák-magyar, a német és a bol
gár seregek.

Ez volna a nagyobb veszede
lem az entente számára, hiszen 
akkor kijutnánk Szalonikibe, 
mienk volna a Jóni- és Égei- 
tenger és Egyiptom sorsa fölött

vei hatott rám az az óriási 
ország — akkora, mint egész 
Európa Spanyolországot leszá
mítva .—- s ez a hatalmas te
rület egyetlen állami szervezet 
keretében egy közös országos 
ideálért dolgozik. Nem harcol, 
hanem dolgozik. Vannak ott 
is különféle nemzetiségek — 
ső t! nagyon is sokan vannak! 
— vannak különféle vallások, 
azonban a 48 állam kifelé egy,
amelyet egyesit. a közös c£l, . 
valamennyiük jóléte, a közös 
gazdasági szervezet, a közös 
vámterület és a közös honvé
delem. Azért olyan duzzadóan 
gazdag, azért van telve annyi 
energiával és vállalkozási szel
lemmel. ■ i

Mikor hat év előtt hazajöt
tem, sokat'beszéltem róla, hogy 
ennek az európai szövetségnek 
előbb-utóbb nálunk is elkövet-, 
kezik az. ideje.

Előbb jön el, mint gondol-; 
tűk volna.

Mert hiszen abszurdum az,; 
ami eddig minálunk történt.! 
Minden ország más irányban' 
kereste a maga boldogulását, j 
A német birodalom már egy
séges volt, azonban Ausztria 
és Magyarország — Ausztria 
és Csehország, — Magyaror
szág és Horvátország, — Ma
gyarország és Szerbia,. — Szer
bia és Bulgária, — Bulgária és 
Románia, Bulgária és Görög
ország ' stb. stb. valamennyi 
egymással ellentétes irányban 
kereste a maga boldogulását, 
valamennyi hurfeszegetéssel töl
tötte azt a drága időt, amely 
a nemzetek szabad fejlődésé
nek, gazdagodásának korszaka 

. lett volna.
Milyen változást hozott ránk 

a r^gy háború.
- Ak -ok élni ? Akkor ne 

egymás jelien fenekedjetek, ne 
egymás ősi jogait akarjátok 
elrabolni, hanem fegyverkezze-

tartsatok össze, alkossatok acél-
kemény szövetséget és akkor 
nincs dlenség, amely ellenetek 
merne vonulni.

Naumann, a kire főispánunk 
hivatkozott, azt mondja : Né
metországnak nem érdeke, hogy 
pl., az erdélyi szászok germán 
nemzetisége fönnmaradjon. Eze
ket a magyar nemzeti állam szem
pontjából kell kezelni. Legyen

reménykedtek éddig? Abban,
hogy egyikünket a másik el
len kijátszák,. s á végén a za
varosból ők kerülnek ki győz
tesen. S mi tépte össze a szé
pen kigondolt hurkot? A mi 
összetartásunk.

S ha mi megtudjuk alkotni 
ezt a szövetséget, nagyon va
lószínű, hogy más apróbb nem
zetek, mint Románia, Dánia,

is dönthetuénk;------------------------ —
Csapataink bevonultak 

a Szandzsákba.
A möntenegróikat Pribojnál 

újra megvertük. Csapataink a 
török lovasság örömrivalgása 
közepette vonultak be a szand
zsákba. Nyugat-Szerbiában küz
dő csapataink elővédéi Nova- 
varos előtt és Sjenicában állnak.

Egy hadoszlopunk áthaladt az
1931 méteres Jankovkamenen.

Kövess tábornok német had-
-Magyaioibzag erős önmaga-- 
bán s akkor erős tagja lesz a 
középeurópai szövetségnek el
lenségeinkkel szemben.

Ezzel a kérdéssel foglalko
zott Fridrich Oetker i s : Ge- 
danken über die Kunftige 
Qestaltung dér deutsch-ös- 
terreic kiseken Beziehungen 
cimü értekezésében. Ő is azt 
mondja. Ausztria-Magyarország 
és a Német birodalom nem
zetközi jogi szövetségre lépné
nek egymással, Létesítenének. 
közös orgánumokat, a melyek 
csupán véleményező hatáskör
rel birnánák. A határozat- 
hozatal minden államnak
a szabadságára lenne hagy
va. A külügyet és hadü
gyet azonban közös megegye
zéssel intéznék el. Szerződé
seket csak közösen kötnének. 
A hadsereg nem lenne közös. 
Ausztriának és Magyarország
nak valamint a Német biroda
lomnak külön hadserege volna, 
amelyeket azonban egy kö
zös terv szerint szerveznének. 
Egyik a másik területén bi
zonyos ideig csak gyakorlato
zás céljából tartózkodhatna. 
Minden hadseregnek külön ad
minisztrációja volna, azonban 
a fővezérség' az uralkodók kö
zös megeggyezésével.oldátnék 
meg. Közös terv alapján ké
szítenék el pl. a stratégiai va: 
sutákat, valamint azokat a ter
veket, amelyekkel egymást 
külső ellenség ellen véddmezni 
tudnák.

bvedorszag,, Norvégia, rfóilarFi
dia szintén" felénk, az erőseb- 

•pek felé fognak húzódni.
Ez fogja elhozni a világbé

két. Mert a szövetségesek erős
1 falán senkinek sem lesz kedve 

Összetörni a koponyáját.
B ilk e i F eren c.

H á b o r ú *
Szerbia összeomlása.

Két óra távolságra állanak a 
bolgárok Monasztirtől.

Bolgár lovasság megjelent 
tegnap Prilepben, amely védő- 
kapuja volt.. Monasz tárnak, Mo- 
nasztir környékének és egész 
dél Macedóniának. Prilep bukása 
lehetővé teszi, hogy Kumanova 
és Üszküb felől nagyobb szám
ban vonuljanak bolgár csapatok 
délre, Monasztir 'felé. Az elrab- 
lott Macedónia fővárosa Monasz- 
tir, a nevezetes hely, ahonnan 
egykor az uj török forradalom 
kiindult, már nem tud a bolgá
roknak ellenállni. ^

A bolgárok átkaroló mozdu
lattal már tizenegy kilóméter- 
nyire közelitették me^ Monasz- 
tirt és a szerb katonai parancs
nokság állítólag azt a tanácsot 
adta a monasztir lakosságának, 
hogy ellentállálás nélkül adja 
meg magát a győztes bolgárok
nak.

Monasztir sorsa elhatározöan 
fontos lesz a balkáni entente 

; csapatokra is: Monasztir köz
vetlen közelében van a görög 
határnak* és nagyon valószínű, 
hogy a vert ellenség egy része 
görög területre fog menekülni. 
Nem lehetetlen, hogy ez a ha
dimozdulat arra az elhatározásra 
fogja kényszeríteni, a hellén

oszlopai elérték Baska vidér 
két. Tőlük délkeletre a Kopo- 
nik-planina lábánál osztrák-ma
gyar csapatok harcolnak.

Német és bolgár hadosztá
lyoknak a Prisztina körüli völgy
katlan felé irányúió^'előnyomu
lása előrehalad.

Az olasz harctér.
Az Isonzó harcvonalon az 

olaszok újra támadtak. Tárna- * 
dásaik ezúttal is. mintha leg
utóbbi nagy harcok idején, fő
képp a görzi szakasz ellen irá
nyultak. A hídfő, szakadatlanul 
nehéz tüzérségi tűz alatt áll. 
Ollavia ellen megkísérelt táma
dásukat és egy a Podgora-ma- 
gaslat ellen intézett erős előre
törést, visszavertük. Görz váro
sának tervszerű bombázása dél
előtt négy, délután több mint 
két órán át tartott. Az olaszok 
e romboló munkájukra három
ezer mindenféle, méretű lövedé
ket fordítottak. Nagy tűzvésze
ket. okoztak. A katonai kár 
csekély; ellenben a lakosságot 
emberéletben és javakban sú
lyos veszteségek érték.

A  ellenség újra heves táma
dást intézett á doberdói fensik 
északi szakasza ellen, A Monté
Sant Michele északi lejtőin is
mételten behatolt az állásainkba; 
de az elkeseredett közeli har
cok eredménye az volt  ̂ hogy 
csapataink eredeti harcvonalu
kat teljesen megtartották.

A San Mártino^szakasz ellen 
intézett erős előretörések az 
oláSzok legsúlyosabb vesztesé
geivel hiúsultak meg. Hasonló
képp meghiúsult a görzi hídfő
től északra lévő harcvonalon 
és az ellenségnek Zagöránál 
végrehajtón két erős támadása 
is. Ugyanez volt a sorsa a Vrh- 
szákaszön‘és íaftfcftbéK gyen
gébb előretöréseknek.

Egyes szám ara 4  fillér.
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barchet, flanel, posztó, selyem^iaponais és 
Creppe de chineben legnagyobb "választékBLOUSOK EREDETI MODELLEK: 

l e g o l c s ó b b a n  '  V E R M E S  F R IG Y E S N É L  kapható.
Nagyválaszték gyás2blousokban.

van szó r.
• A Fejérmegyei Napló egyik rriult- 

- heti- számában a Dunántúli— 
Ady-üggyel- foglalkozva . hangsú
lyoztam, hogy ez. az „irodalmi 
vita .nem. is olyan ártatlan irodalmi, 
mint aihin'Ohek :első tekintetre lát-

Két világnézet üdodött. itt össze 
s az egész - Ady—Babics kérdés 
fölött megindulfnáboruskodás egy 
kipattant szikrája ennek az ütkö- 
zésnek.

Arrói van itt szó: kié legyen a 
vjövő "MsgyaTOTSzág lelke, ki adjon 
irányt az eljövendő alakulásoknak, 
kinek a képét viselje a jövő nem
zedék? Keresztényen' magyar le
gyen-e az ország vagy befogatni 
engedje magát a a szgbadkőmi- 
vesség szekerébe ?

Bár- nem tudom, de sejtem, hogy 
szerény Írásom elolvasói között 
akadhat, aki gondolkodóba esett, 
hogy igazán ilyen nagy értékekről 
van-e szó abban a kis irodalminak 
látszó csetepatéban?

Azóta csak pár nap telt el s 
máris hallom a hangokat mindkét 
oldalról, melyek az én felfogá
somat igazolják.

A Világ november T8" iki. szá
mában Ignotus (Veigelsberg Hugó) 
szokás szerint szabadkőműves tol
vajnyelven, “ de elég világosan cé
loz arra, hogy ők, mikor Babits 
érdemén felül emlegetett két sorát 
védelmezik, a jövőért, a progresz- 
szivizmus jövőjéért dolgoznak. Ezt 
féltik a — reakciótól.

Azt mondja :
Sokszor fejtegettem volt azelőtt 

éveken keresztül: menyire közsza
badsági s közhaladási életérdek 
mindenütt, de kivált nálunk az iro 
dalom s a művészet szabadsága. 
Most talán meglátják barátaim, 
hogy nem voltam e figyelmezteté
semmel s e küzdelemmel, mint 
némelyek hitték: vértclen és pepe
cselő esztéta, Most, mikor meg kel! 
látnunk, hogy a reakció márigenis 
gondol aztánra, s mikor ügyesen s 
az orrán túl nézve már most elébe 
akar vágni a haladó törekvések 
háború .utáni igényeinek : a meg
előző szájbefogást, a besugást, az 
elrómitést ott kezdi, hol az legke- 
vésbbé- tetszik érdekpolitikainak.: 
az irodalomnál

Ezért kell olyan .hangulatot te 
remteni, melyben anyák féltsék 
gyermekeiket, tisztek közlegényei
ket s józan magyarok az eszüket 
az „erkölcstelen", a „hazafiatlan" 
és „értelmetlen" költészettől — s 
ezért kell e költészet körül az er 
kölcstelenséggel, a hazafiatlanság-

gal s a magyartalansággal spéci 
ségbe keverni a szabadgondolko
dást, a szabadkőművességet, a 
szociáldemokráciát: Hogy .előre he 
legyen fogva a szája a sáncárok- 
beli‘magyarnak, ki hazatérve olyas 
.mitjner majd gondolni vagy ki- 
vánni vagy .éppen követelni, amit 
a radikalizmus, a progresszió, a 
szabadgondolát, a szabadkőműves
ség, a szociáldemokrácia követel.

Azt gondolom, ehhez nem kell 
kommentár. Magyarul, értelmesen 
■elmondva ez annyit jelent: harcol
junk Babits mellett az irodalom, 
aj költészet nevében, mén ha 
egyszer ott túlnan (a Dunántúliék- 
nál) sikerül a publikummal meg
értetni, hogy ez a költészet haza 
fiatlan, értelmetlen és erkölcstelen, 
akkor a szabadgóndolkodás, a sza
badkőművesség, a szociáldemök 
rácia „szája be van fogva." Tehát: 
követelnünk kell az irodalom sza
badságát !

S hogy viszont itt a mi olda
lunkon 'is érzik, látják a gondol
kodó emberek, hogy7 miről van itt 
szó, arra nézve hivatkozom Szentir
mai Imre dr.-nak a -Budapesti 
Hírlap ugyancsak november 18-iki 
számában „Modern hazaszeretet" 
cim alatt megjelent cikkére.

A többek között igy ir -a 
közlemény szerzője (maga is kö
zépiskolai tanár, ha jól tudom 
Fogarason) :

Tiszteljük a szabadságot, kalapot 
emelünk az írói, a költői szabad
ság előtt, de sunt certi denique 
fines. A müveit ember ismer hatá
rokat. A sorompón túl nem sza
badság uralkodik, hanem szaba
dosság dühöng. A ki a mi nemze
tünk körében él, a m5 búzánkat 
fogyasztja, a mi aszfaltunkon vagy

tanítom, akiért az én vérem folyt 
Dubnó alatt, a kiért százezer bajtár
sam fiatalon utolsót sóhajtott a sáros 
mezőkön, — azt esze, a közös jók 
és bajok élvezete, a föld, a levegő, 
a veríték közössége, a vér folyása 
halálosan kötelezi, hogy szeresse, 
munkálja a közös jövőnket és ve
lünk érezzen, ne csúfolja ki és ne 
szavalja a múltat, hanem dolgozzék 
ő is, az egy is, valamennyiünk 
jövőjón. Ez a modern hazaszeretet. 
És ez alól nem von ki semmiféle 
költői, irói szabadság-. És a mikor 
a lobogó és a király ennek a ha
lálosan szép érzésnek szimbólumai, 
akkor nem irhát róluk komoly ember, 
költő úgy, a hogy Babits irt. Ba- 
bitshoz a személyes barátság és a 
személytelen, a legobjektivebb nagy
rabecsülés meleg érzése fűz és nem 
is tudom elhinni, hogy ez a írnin- 
den izében tudatos ember ezt a kis

sort tudatosan, szándékosan irta 
volna. ’

Es ha mégis úgy volna, én csak 
részben okolnám őt. Szó eseít az 
egész magyar tanárságról. Kölijed
tek a tanárok és Babits is külön 
tiltakozott a tanárság megvádolása 
ellen, ámbár Dunántúli egyáltalán 
nem vádolta meg a tanárságot.

Ne méltóztassatok kedves olva
sók megijedni, nem gránát,- nem 
is srapnel jön. Csak ki kell mon
danom, hogy a magyar tanárság, 
ha közös érzés alkot egy erkölcsi 
•testületet, akkor üem erkölcsi testü
let. A magyar tanárságot egy 
kalap alá fogni, róla röviden mint 
egységről nem lehet—beszélni. A 
magyar tanárságban vannak kon- 

- zervativek és radikálisok, kongre 
ganisták és szabadkőművesek, ddsz- 
nóhizlalók, kosztos diáktariök és. 
intellékiüelek,Good Templar-rendhez 
tartozók és alkohol-kedvelők, sovi 
niszták és i,modernu-ek, J regek és 

-haladó ifjak, fővárosiak' és vidé 
kiek és mindezekben csak egy érzés 
közös : a jogos lázadozás munká
juknak következetes lebecsülése el 
len és egy gondolat közös, az, hogy 
az ö fizetési viszonyaik, az ö éh 
bérük: barbárság.

Az á szerencse, hogy nagy több
ségük a szerényebb középosztály
nak, a jó régi erkölcsöknek és a 
kiráyos és lobogós hazaszeretet 
melegágyának növevénye és mint 
ilyen maradian, penészesen, fráziso- 
san, praktikus haszon nélkül, .de 
prédikálja a hazaszeretetei. De nem 
mind. Vannak vöröset látók és fel
világosultak is. Ne tagadjuk le. 
Félre az álszeméremmel, nem dug
juk fejünket a porba. Ez csak a 
golyótól menti meg a fejünket, de 
az igazságtól nem.

És kinek a hibája, hogy igy van ? 
Lehet-e várni, hogy neveljenek

mi dűlőnkön jár, akinek ap átén  -azokba kiket nem neveltek ? Neve-

■isafe

lik-e a magyar tanárságot egy 
hasznos, modern embernek való, 
modern nemeihez .illő nemes, közös 
"érzésben ? Az egyetemi hallgató 
nevelésével egyetlen hivatalos fó
rum sem foglalkozik, a tanárjelölt, 
lelki fejlődése, lelkének irányai —: 
Csáky szalmája.

Vádolom mindazokat, akik e 
nemzetgyilkos mulasztásban ré
szesek, vádolom a legfelső fórumig. 
A végtelen 'marsok alatt a lövŐárök 
unalmában hallottam számtalan 
inteligens magyar ember számtalan 
eltérő nézetét a magyar nemzét 
jövőjéről, hallottam lehetetlen tudat
lanságokat nemzetünk erejéről, 
anyagi és erkölcsi értékéről, homá
lyos tapogatózásokat a jövőnk- 
felől és még le sem ráztam a 
harctéri port, szembetalálkoztam 
a Babits sorral. Ökölbe szorult a 
kezem, nedves lett a szemem, de

nem tudok neheztelni a poétára
nem- ítélem meg a tanárokat.

Ez a z ! A magyar köztudatba s 
igy-a magyar ,tanárok 'és tanítók 
leikébe is beleette magát az a 
.felfogás, hogy az ember lehet 
rongy ember, lehet erkölcstelen - 
ember, lehet ístentagadő. Telet 
szabadkőműves, szociáldemokrata, 
lehet a lebujszerélem énekese s 
amellett lehet hazafias tanár, jó 
tanító, igazságos bíró, megbízható 
hivatalnok, tisztességes kereskedő,

- stb.
Hogy ismét nem a levegőből 

beszélek, annak igazolására itt 
idézem a középiskolai Tanár egye
sületi Közlöny együk szerkesztő 
üzenetét.

Egy kis elszólásból eredt polé
mia alkalmából a Református 
Szemle igy ir a T. K.-nak :

„Többet ártanak a tanári tekin
télynek némely tanár urak, kik-az 
ifjúsági olvasótermek némely szép- 
irodalmi lapjában Írnak eikölcsi 
nihilizmust lehelő cikkeket. Azon 
a téren tessék több nyilvános el
lenőrzést gyakorolni. “

A TanáregyesüLeti Közlöny (szer
kesztője Ady (!) Lajos, nem Endre) 
igy replikáz:

„Ha egy tanár a tanítás..munká
jába vinné bele'az erkölcsi nihiliz
must, magunk kioperálnék őt a 
tanárság testébő. Hogy mint iró. 
politikus, szóval, mint magánember 
mit ir és vall, ahhoz nekünk, a 
Közlönynek nem lehet közünké

Tetszik látni? Ezek a jó urak 
tényleg azt hirdetik, hogy egy em
ber lehet, két ember; a lapjába ir
hát pornográfiát, s az iskolában 
nevelheti erkölcsre a ifjúságot; a 
cikkeiben lehet kozmopolita s a ka
tedrán buzoghat ahazafiságtól; ott
hon lehet iszákos s az iskolában hir
detheti az anti-alkotiolizinust; a ma
gánéletében lehet (mint Szentirmai 
írja) disznóhizlaló, kosztosdiáktanó. 
és az iskolában az altruizmus és 
igazságosság apostola. Szóval, iá
kat a szájából hideget is, meleget 

js , lehet két arca, mint Janusnak. 
Hogyne, mikor a magyar iskolák 
tanárainak még nem adnak a ha- 
zafiatlanságért, az' istentagadásért 
kenyeret! Segít -magán a szabad
kőműves erkölcs-;- kijelenti, -hogy 
az amfibiák, a kaméleonok, a mi
mikrik a maguk természetrajzi ka
tegóriáit elhagyva, egészen bátran 
felülhetnek a katedrára, nevelni 
egy nemzet virágát; ehhez senkinek 
semmi ktjze.

Ne értsen félre senki és ne 
mondja, hogy mindenféle pályán 
vannak kivetnivaló, fogyatékos er
kölcsű emberek. Ez igaz. De itt 
nem erről van szó. Hanem arról,

SOVEGJARTO vászonárnháza. Barátok épülete.
fehér és színes barchetok karton, schiffon és damastbóLKü- 
lönféle vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendők
ből. Ágy- és asztalterítők, szőnyeg- és matracszövetekböf.
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hogy egy tanáremberről ne 
mondja és ne beszélje be a világnak 
senki, hogy annak életéhez, . az 
iskolán kívül való viselkedéséhez 
beszédjéhez, írásához senkinek . 
setnmi.köze. Ha egy pap — nem 
á templomiban  ̂ de társaságban — 
vallástalan beszédeket folytat vágy 
ilyen szellembén ir; ha egy kato
natiszt az életben antimilitarista 
elveket hangoztat; egy bankhiva
talnok a sikkasztást nem tartja 
bűnnek: bizony, fülönfogják és 
ráütnek a körmére. Többet mon
dók: próbáljon Franciaországban 
egy állami tisztvelő nyíltan vallásos 
lenni, vagy jiálurík egy szociálde- 
njpkrata agitátorgyónni menni: 
úgy kiteszik,.a .szűrét, csak úgy. 
póttyáh.; .Csák épen. az iskola az 
a templom, a . katedra az a szó
szék, amelynek akármilyen kó ya- 
gos fejű vagy perverz erkölcsű 
ember papja lehet s annyira le
het, hogy ehhez sem felsőbbség" 
nek, sem szülőknek, sem kolle
gáknak, sem a nagy nyilvánoság
nak szavuk sem lehet? Ez a 
szábabkőmives elv, ha meghó- 
diija a lelkeket, megöli a jövő 
Magyarországot. Mert „á civilizál 
ció szigorú szabályokat és bizo
nyos fegyelmet feltételez". (G. Le 
Bon: A tömegek lélektana) s ha 
valaha, hát itt áll Prohászka püs
pök-mondása: „a világ sarka az 
ember, az ember sarka az erkölcs," 
Ezen fordul minden. Hát még az 
iskola és az ifjúság lelke!

Ezért nem „irodalmi" , vita a 
Babits-ügy, ezért van igaza Du
nántúlinak. S ezért kell nekünk 
vigyáznunk. A jóravaló tanárok
nak is. Meg a felsőbb hatóságok
nak is.

Szigma.

A villanytársulat meg
váltása.

A megváltás, a mi megszaba
dításunk volna ettől a társulat
tól, amely a végletekig fokozta 
a város közönségének boszan- 
tását.

Mi föltétlenül a megváltás 
mellett foglaltunk állást. A vil
lanyvilágítás olyan vállalat, a 
mely mellet lehetetlen nem 
nyerni. Hiszen a Phoebus rész
vénytársaság se azért kapasz
kodik bele oly fanatikus gör- 
csössóggel és mind a tiz kör
mével, mert mi már, mint Szé
kesfehérvár villanytól megvilá
gított közönsége elválhatlanul 
tetszünk neki. Ó a jeles társa
ság nem kiváncsi a mi fizimis- 
kánra, azonban kiváncsi a mi 
szép kókhasu ezresbankóinkra, 
amelyek az ö egyéb üzleti fáj
dalmaira mindenkor gyógyító 
flastromként hatottak.

Ha a Phoebus nyert, nyerünk 
mi is. Bizonyára nem annyit, 

. mert mi az üzleti nyereségen 
kívül egyéb szempontokat is fi
gyelemmel fogunk kisérni, azon
ban a mostani állapotnál min
denesetre jobb és előnyösebb 

^helyzetbe jutunk.

Érdekes a Rauscher Béla, 
Tarján Géza és Kunos Gyula 
tagokból álló bizottság javas
lata, amelyeket kétségkívül ala
pos megfontolás után a város 
elé terjesztenek.

Az ő véleményük szerint a 
város ne vegye át a villany te
lepet most. A háború a gazda
sági életben, pénzpiacon olyan 
hullámzásnak van kitéve, hogy 
vaksötétbe indulnánk éz nem 
tudnánk mi következik ránk. 
Várjunk a háború végéig, akkor 
meglátjuk, mit lehet tenni. Azon
ban azt se mondják, hogy a 
teleppel hosszabb időre kös
sünk szerződést. Maradjon a 
kezünk szabad a jobb időre. 
Hiszen a szerződés megadja a 
lehetőségét arra, hogy bármi 
kor átvehessük a villany telepet. 
Azt se .ajánlja, hogy a város 
emelje fel a villany árát, 6 fil
lérről 7 fillérre. Ez a közönség 
megadóztatása -volna, nmelyet 
senki nem venne szívesen.

Szóval.,: várjunk !
Azt hisszük, hogy a hétfőn 

összeülő nagy bizottság is ma
gáévá teszi a szükebbkörü bi
zottság javaslatát, annál inkább 
is, mivel a három megbízott 
egyénisége garancia a város 
jól felfogott érdekei mellett.

Dr. Prohászka Ottokár 
h a d i á r v a h á z r a .
Az árvák érdekében tör

tént felszólalásnak, a dr. Pro
hászka Ottokár hadiárvaház 
érdekében megindult városi és 
megyei mozgalomnak nap-nap 
után tapasztaljuk az eredmé
nyét. Az adományok állandóan 
érkeznek a Fejérmegyei Nap
lóhoz, amelynek felelős szer
kesztője a városi és megyei 
hadiárvaház gyűjtésnek a pénz
tárosa. A mai napon a követ
kező adományok érkeztek, 
amelyeket a székesfehérvári 
takarékpénztárba helyeztünk e l : 
Nagytétényi anya és gyermek- 
védelmi - bizottság 200 kor. 
Niksz Lénárdné 20 kor. }

— Meghívó. A helybeli Em- 
mauszi imatársulat f. hó 21-ón 
(vasárnap) d. e. fél 11 órakor 
a belvárosi kath. kör, helyisé
gében választmányi ülést tart, 
melyre a társulat választmányi 
tagjainak teljes számban való 
megjelenését kéri az elnökség.

Népszövetségi csoportve
zetők figyelmébe. Az 1916 os 
naptárak megérkeztek. Kiosztá
suk vasárnap ll  órakor. Mivel 
csupán a tags. dijat befizetett 
tagok kaphatnak naptárt, a cso
portvezetők szíveskedjenek a 
még be nem fizetett koronákat 
beszedni s beszolgáltatni. Az 
uj tagdijak legalkalmasabb be; 
szedési ideje a naptárkiosztás 
alkalma.

h í r e k :.
— Katonai kitüntetések. Alsó- 

telekesi Simon Béla 10. huszár
ezredbeli százados, császári és 
királyi kamarás, Vince Oszkár 
69. gyalQgezrédbeli tartalékos 
hadnagy, Voperschall Károly 
10. huszárezredbeli tartalékos 
főhadnagy, az ellenség ’ előtt ta
núsított vitéz magatartásukért a 
Signum Laudiszt kapták.

— Erzsébet-nap Alcsuton. 
Erzsébet-napját Alcsuton a szo
kásos kegyelettel ünnepelték 
meg. Az. udvari kápolnában ün
nepi istentisztelet volt, melyen 
résztvettek Klotild, Mária, Er
zsébet kir. hercegnők, a főher
cegi urodalmí tisztikar ólén 
Skalla Ferenc felügyelővel és 
sok nép. Istentisztelet után az 
alcsuti hadikórház üdülő kato
nái köszöntötték fenségeiket, 
akik között a Főhercegnők em
léklapokat és szivarokat osztot
tak ki.

—  Erzsébet királyné emlékezete.
A helybeli felsőkereskedelmi iskola 
Kisfaludy Károly ^önképzőköre no
vember 19-én d. u. 5 órakor kedves 
és pompásan sikerült ünnepélyt 
-rendezett az* intézett tornater
mében “'‘szeretett. Erzsébet ki
rálynénk emlékezetére. A választé
kos műsort énekszámokból, alkalmi 
szavalatokból ésj egy felolvasásból 
állították . össze, a vegyeskar a 
Szózatot, egy alkalmi dalt, a Len- 
gyelhimhust és a Himnust adta elő 
Jámbor Zsigmond énektanár precíz 
vezetése mellett. Az alkalmi szava
latokat Szűcs Sándor, .Velinszky 
István és Praznovszky Irma adták 
.plő kedves közvetlenséggel, élénk 
tetszést aratva. Veisz Ernő ügyes 
felolvasását szintén élvezettel hall
gatta végig a közönség, mely a 
kedves ünnepélyről teljes megelé
gedéssel távozott.

— Szolgabirók választása. Kál
mán Vince székesfehérvári főszol
gabíró nyugalombvonulásával több 
szolgabirói állás is meg fog üresedni, 
amelyeknek betöltése a decemberi 
közgyűlésen lesz. E Őreláthatórag a 
választás minden nagyobb mozgalom 
nélkül fog lefolyni, mert a bizottsági 
tagok közös megállapodásra lépnek 
a jelöltek személyében, akik érde
kében a következő felhívást bocsá
tották ki a bizottsági tagokhoz: 

Igentisztelt bizottsági tagtársunk! 
A december hó 20-án tartandó 
vármegyei közgyűlésen kerülnek 
betöltésre a Kálmán Vince főszol
gabíró nyugdijbavonulásával fo
kozatosan megüresedő tisztviselői
állások. .............. " ......

Főispánunk és alispánunkkal 
egyetértőleg és a tiszlviselők mél
tányos érdekeit szem előtt tartva 
azon kéréssel fordulunk bizottsági 

. tagtársunkhoz, hogy szavazatával 
az alábbi névsort szíveskedjék 
támogatni:

A székesfehérvári főszolgabírói 
állásra Heltay Jenő.

.....A sárbogárdi főszolgabírói ál
lásra Korniss Boldizsár.

Egy megüresedő szolgabirói 
fi állásra Balassa Antal.

Hazafias üdvözlettel: Csöngedy 
Gyula, gróf Esztérházy László, 
Franki Zsigmond, Grünfeld Jakab, 
Huszár Ágoston, Kílaucz György 
dr., Kuliffay László, Lebpold La
jos, dr. Matta Árpád-, dr. Pajzs 
Gyula, Sárközy Aurél, Szatóry 
Gyula, Velegi István, gróf Zichy 
Aladár, gróf Zichy: János.
—  A Hadaegélyzö űíése. a Had- 

segélyző Bizottság foíyió hó 16-án 
értekezletet tartott, amelynek leío-. 
lyását már ismertelek. Pótlásul 
közöljük,, hogy a Bizqltság elnöke 
indítványt tett, hogy az ismert 
vádak miatt december,: hó végével 
a Hadsegélyző fejezze be . műkö
dését- és felszámolás után oszoljon 
fel. A főispán és polgármester a 
köz érdekében ellene mondtál? a 
feloszlatnák, hivatkozva a bizótt- 
ság működésére, szükségesnek 
vélik, hogy tovább folytassák az', 
önként vállalt nágy munkát, mert 
erre szükség van. A polgármester 
úgy a saját mint a város polgár
sága nevében háláját, elismerését 
és köszönetét tolmácsolta a bizott
ság 14 hónapi önzetlen, fáradságos 
működéséért, és azon óhaját fejezte 
ki, hogy a bizottság továbbra is a 
helyén maradjon. Ez óhaj folytán 
az értekezlet kimondta, hogy 
egyelőre működését tovább foly
tatja.

— Takarékoskodni a liszttel. A
város, mint megírtuk, 8 v iggon 
lisztet kapott tegnap a közé elme
zésre. Dr. Kerekes Lajos a k izélel- 
mezési bizottság elnöke figy< lmez- 
teti a közönséget, hogy taka ébos- 
kodjék a liszttel, mert enrek a 
mennyiségnek egy hónapig elég 
kell lennie.

—  A szegény gyerekeknek. La-
púnk tegnapi számában megírtuk, 
hogy a város szegényei, aki: ne
héz viszonyok között még megélni 
is alig tudnak, nemhogy ruhára, 
meg lábbelire kerülne nekik, rend
szerint a Fejérmegyei Naplóhoz 
fordulnak segítségért, mert ’cöztu- 
datba ment át,, hogy. a Fejérmegye.i 
Napló olvasóközönségénél a nél
külözőknek minden kérése meg
hallgatásra talál. Felkértük a mi 
jólelkü olvasóinkat, hogy a nélkül 
lözhétő, elhasznált ruhanemüeket 
adják át nekünk, s mi kiosz-'juk a 
szegények között,. akik hozzánk 
fordulnak. A mai napon a követ
kező adományok érkeztek: N. N. 
3 drb leányka ruha, egy drb gyer
mekkabát, egy pár cipő, N. Ti. egy 
pár cipő, N. N. szintén egy pár 
cipőt küldött. Niksz "Lénárdné 5 K 
küldött a szegény gyermekik fel
ruházására, -N. N. gyermek ruhát, 
sapkát és egy pár cipőt küldött.

—  Halálozás. Boross Sándoraé, 
szül. Knittelhoffer Mária 63 éves 
korában meghalt. Temetése f. hó 
21-én d. u. fél 3 órakor lesz a 
Jancsár u. 2 sz. gyászházból. Az 
engesztelő szent misét 22-én d. e. 
10 órakor fogják bemutatni a szé
kesegyházban. — Csillag Ferencné 
szü’. Fekete Katalin meghalt 60 
éves korában Temetése f. hó 22-én 
fél 4 órakor lesz a Szt. Kereszt te
mető kápolnájánál.

Mindenütt kapható!

S c h í e h t - m o s á s  H a d i - m o s á s
a legolcsóbb, legkíméletesebb és leghathatósabb mosási eljárás:

Áztassa be a ruhát „Asszonydlcséret" mösókivonat oldalban néhány órára, vagy -egy 
éjszakán át. Most pedig már csak kevés szappan — a legjobb Sjchicht-Szarvas szap

pan — szükséges még, hogy szép fehérneműt kapjunk*
Megtakarít munkát, időt, pénzt és szappant. „

Omlnol kitűnő szer a kezek, tisztításához és súrolásnál konyhában és házban.
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— A hadseregnek. Krausz Theo< 
dornó századosnó, fémet küldött e 
Fijé.itegyei Naplóhoz a hadsereg 
ré zcre.
— A-vértes vitéz szobor. Lyka 
D ima nagylelkűségének és áldozat- 
készségének ismét tanujelót adta. 
A vd rtes vitéz szobor mögé pótlólag 
épített kis bódé költségeinek fede
zésére újból 200 koropát adomá
nyozott. Merzon Miksa a sikerrel 
végződött hangversenyének b véte
léi öl 50 K-t adományozott a vértes 
vkéz szoborra. A vértes vitéz szo
bornál pénteken-d. u. 4 órakor az 
Izr. Krajcáregylet választmánya rótta 
la r.z* áldozatkészség^ adóját 50 
K val váltván meg a szeget.

— Tűz Dunapentelón. Valóságom 
óikén pusztított Dunapentelón fo
lyó hó 18-án, amikor Tóth János 
gr. cl inak kigyulladt a pincéje s tel
jesen leégett. A gyors oltásnak si
ket ült a nogyobb veszedelmet el- 
hrrinni, csupán Jatzky János ven
déglősnek lett kára, akinek a szom
szédba van a háza. 10 métermázsa 
buknia és egyéb felszerelése égett 
el. Tóthnak mintegy 1000 K a kára, 
amely nagyrészben a biztosítás ré
vén megtérül. A pincéjében 280 
hektoliter bor volt, amelyet szintén 
sikerült megmenteni. A tűz keletke 
zésének oka eddig ismeretlen.

— A felsővárosi templom festé
sének költségeire ez 1915 évben 
be folyt . 3083T0 K n kívül, amely 
összegről lapunk csütörtöki számá
ban közöltünk kimutatást újabban 
a kővetkező adományok érkeztek; 
Rádiós Józsefné 100%  F. M. 50 
K, Antal Ignác 50 K,; N. N. 10 K. 
A felsővárosi templom ünnepélyes 
felszentelése november 28-án fog  
ni gtörténni, melyet dr. Prohászka 
Ottokár megyéspüspök fog végezni.
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Egy napos m űsor!
A Nordisk Films Co. szen

zációs újdonsága

A szégyen
Dráma 3 felvonásban.

A TERMÉSZET
Vígjáték 2 felvonásban. 
Főszereplő; Stribolt a 

dán Duci bácsi.

A helyettes.
Nordisk vígjáték.

Harctéri filmriportok, (aktuális.) 
Előadások 3, 5, 7 és 9 órakor.

Hétfőn és kedden,
november 22 és 23 á n :

Nordisk újdonság!
Belzebub leánya.
Dráma -3 felvonásban.

1- őíZereplő*: Nikolai Johamesen.

f s a  nagyszabású kiegészítő 
műsor.

, Tejitóletek. A székesfehérvári 
rendőrség szombaton a következőket 
büntette meg 40—40 koronára, 
mert vizezett, illetve lefölözött tejet 
hoztak forgalomba : Pluha Mátyásné 

.(Szárazrét) Pettler Istvánná (Szé
chenyi u. 98) özv. Máté Józsefné (Se- 
lyem-u. 27.) özv. Boross Sándorné, 
(Szeder-utca 17.) Fa Istvánná (Sze
deré. 4.)

—  Az .-alagút bemutatója iránt 
a lehető legnagyobb érdeklődés 
nyilvánul meg, úgy hogy a jegyek 
nagy része már is elkelt. Az Apolló 
igazgatósága ezúton is kéri a 
közönséget, szíveskedjék a jegyét 
előre megváltani, mert minden 
hely számozva lesz, mert csakis 
igy kerülhető el a nagy torlódás

—  Hadipósta. Schindele Antal, a 
26. vadászzászlóalj 3. századának 
egyéves önkéntese, született 1895, 
Mórott, a pótzászlóalj értesítése sze
rint .1915. augusztus 4-én eltűnt. 
Valószínűleg olasz fogságba került. 
Bővebb értesítést eddig még nem 
tudnak róla.

—  Belzebub leánya az Apolló 
hétfő-keddi műsorának szenzációja.

—  Újítás a női reform-füzök te
rén ; gyári lerakatot sikerülttszerez- 
nem oly higiénikus^ „Rádium" re
form fűzőkből, melyek a gyomrot 
teljesen szabadon hagyják, csak a 
hasat és csípőt fűzik, kényelmes já 
rást és szabad mozgást biztosíta-- 
nak, ülésnél nem hátrányosak. 
Vételnél feltétlen csak „Rádium" 
filzőt tessék kérni I Egyedüli eláru- 
sitás egész megyére Vermes Frigyes
nél. Blous-ujdonságok állandó rak
táron. . ...^

— Bojtot jánhajszesz korpásodat, 
hajhullás ellen kitünően bevált szer; 
üvegje 1 kor. 20 fillér. Kapható 
Sziits Róbert Magyar Korona
gyógyszertárban Kossuth-u. sarkán.

FIUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR

(BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::

Pörkölt kávékeverékei utol
érhetetlenek ! Saját villamos
kávónagypörkolde 1 Telei on 250.

Nagyszerű újítás folytán gyer
mektől vételek a legsikerültebben
készülnek VIRÁG műtermében
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334.

Pálmayestaz Urániában
PRIMADONNA

Történet egy primadonna életéből. 
Elbeszéli 3 felvonáson át a cim szercplő:

Gróf Kinskyné Pálmay .Ilka.
A Primadonna tartalma;

/. felvonás‘ Pető Ilona, a fővá
rosi' színházak ünnepelt' primadon
nája, szülőföldjén, egy kárpáti fa
luban tölti a nyarat.

Egy vasárnap, mise közben, tűz 
üt ki a faluban s az egész falu a 
lángok martalékává lesz.

Ilona a leégetteknek támogatást 
igér. Megkéri egykoron visszauta
sított udvarlóját, gróf Erdődy Zol
tánt, hogy legyen segítségére. A. 
gróf 25.000 koronáról szóló csek
ket ad át Ilonának. Ilona azonban 
a hozzá kötött föltétel miatt össze
tépi azt és a gróf arcába szórja.

A primadonna visszatér a fővá
rosba'— a színhely Budapest — s 
egy étteremben találkozik a gróf
fal, aki Ilonáról becsmérlőleg nyi
latkozik.

Többek között azt állítja, hogy 
Ilona öt hétig sem tudná kenyerét 
tisztességes munkával megkeretni, 
a színpadon kívül. A gróf 100.000 
koronái ajánl.fel a leégett falu fel

építésére, ha Ilona a fogadást; meg
nyeri. Viszont, ( ha a művésznő 
veszti a fogadási, akkor ő köteles 
ti7, évi gázsijának felét ugyanarra 
a célra Itengedni. Á fogadást meg
kötik, ^  ■;

//. felvonás. Ilona a fővárosból 
egy határszéli városkába utazik, a 
hol zongorátanítónőnek áll be. A 
gróf, hogy megakadályozza Ilona 
szándékának sikerét/ utána'megy 
a arra törekszik, hogy a művésznő 
terveit keresztül húzza. Felkeresi 
Ilona növendékeinek szüleit, akik 
előtt Ilonáról hazug híreket ter
jeszt. Ilona egymásután veszti el 
tanítványait s kereset nélkül áll. 
Ugyanekkor Ilona után megy Gyula 
báró is, egy önzetlen mübarát, aki 
észrevétlenül Erdődy grófot követi, 
s igy annak minden mesterkedé
séről tudomást szerez.

A primadonna, hogy kenyerét 
megkereshesse, átszökik a határon, 
Itáliába. A szin Róm a: Ilona egy 
boy vállalathoz szegődik. A gróf 
pedig uj tervet eszel ki. Magához 
hivatja Ilonát, aki őt nem ismeri 
fel s  mialatt inasa pénzt ád a boy- 
nak, ő a küldönc táskájába csem
pészi aranyóráját s mihelyt a boy 
eltávozott tőle, telefonon jelerrti a 
boyvállalatnak a lopást. Az órát 
megtalálják Ilona táskájában s Ilo
nát elbocsájtják. Cyula báró ismét 
leleplezi a grófot.

III. felvonás. A primadonna uj 
foglalkozás űtán néz. Vivóleckéket 
ad. Meghívást kap Correggio gróf
tól, aki gyermekeit akarja vivásra 
taníttatni. Gyula báró a meghívás
ban Erdődy yjabb-cselvetését lát
ja, ezért Ilonának egy postaga
lambot ad, hogy szükség esetén 
segítségére használhassa fel. Ilona 
a gróf kastélyába megy, ott egy 
toronyszobába vezetik, ahol egy 
csapóajtón megjelen Erdődy gróf, 
Maj"d szép szóval, majd tolakodik. 
Ilona a toronyszoba ablakán kirö- 
piti a postagalambot, amely Gyula 
báróhoz repül. A báró lóra ül, a 
gróf kastélyába vágtat, fölkuszik a 
toronyszobába, ahol Ilonát és a 
grófot a legnagyobb dulakodás 
közben találja. A báró kérdőre 
vonja a grófot, az ott heverő egyik 
kardot, feléje dobja, megvív vele 
s a párviadalban a gróf halálos 
jebet kap.

A fogadás 5 hete letelt. A pri
madonna visszatér Budapestre, a 
hol nagy ünnepséggel fogadják. A 
Tisza Kálmán-téren ember ember 
hátán,, kocsijából a lovakat kifog
ják s a Népoperában ünnepi elő
adást rendeznek. Tisztelői sorában 
Gyula báró is megjelen, akinek 
köszönheti, hogy fogadását, meg- 

- nyerte s- aki most Ilona .kezét. .'Kéri,. 
Ilona hálás szívvel teljesiti hű se- 
gitőtársának óhaját. ______

Ha csinos és kedves háborús 
emléket akar szerezni, vegye 
meg a miniatűr vértes vitéz 
szobrot három koronáért. A 
rokkant katonákat segíti az em- 
lékszobor megszerzésével.

S Z Í N H Á Z .
A szégyen. A Nordisk filmgyár 

elsőrangú újdonságát mutatja be 
ma egy napos műsor keretében az 

^Apolló. A -csodásán megjátszott 
dráma minden egyes jelenete lebi
lincselő és érdekes. Ezenkívül a 
dán Duci bácsi Stribolt „4 termé
szet ölén" c. 2 felvonásod vígjáték
ban és Buch a kitűnő dán komi
kus „4 helyettes" nagyszerű bohó 
zatban tesz osztatlan bódítást. A 
mai előadások 3 5, 7 és 9 órakor 
kezdődnek.

lUránia-sziűház
kizárólagos joggal
(ekötött uj évadi -fflm- 

szenzáciői:

Szépség átka
, Carmi Mária.

Fern Andra. (Schönberger Róza 
leánya) II. ASTA NIELSEN.

Bolygó lelkek
Seelen die sich nachts bagegnen,

Szalmáiéiig
Vérző szivek

HARCSZERU 
ü MUTATVÁNYOK.

Ismeretterjesztő.

Kiss József műve.

-Ghetto dráma.

Titokzatos nő
_ Carmi Mária.

Hebron leánya
Ghetto dráma.

V A S Ú T

az Óceán alatt
Az alagút pendantja.

Jókaid első filmje a

S Z E G É N Y

Itt említjük meg hogy a Fern 
Andra ;és Carmi Máíia sorozat 
26 képből áll, melynek egyedüli 
játszási jogát “az „Uránia" sze
rezte megf A két sorozat niint 
Elit előadások, nagy szenzációt 

fognak kelteni.
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Szfehérvár szab. kir. város polgármestere.

Hatósági hirdetés.
Tudomásul vétel és lelkiismere

tes alkalmazkodás végett közhírré 
'teszem az . alább következő hir
detményt. Számitok arra, hogy a 
közönség nemcsak—a— rendelet
megszegőit érő. szigorú büntetés 
miatt, de hazafias kötelesség-érzet
ből' a -rendeletben előirt köteles; 
ségeit pontosan teljesíteni fogja!'

Székesfehérvá'r, -19.Í5..'riöv: 3-án.- 
- Dr. Sáára Gyula,

polgármc^r..

A m. km- .minisztériumnak- 
3925)1915.. M, ,E. számji,'rende
leté. •"•>/■.* ;

A m. kir. minisztérium a'háború
esetére #szóló kivételes :infézkedé-' 
sekröl alkotott törvényes rendel
kezések alapján a következőket*- 
rendeli: ;

1. Készletek bejelentése.

_____________1. §-
Minden termelő köteles az 1915. 

évi november hó 25. napján bir
tokában levő búza-, rozs-, kétsze
res-, árpa és zabkészletet és az 
említett gabonanemüekből előállí
tott lisztkészletet legkésőbb 1915. 
évi november hó 28. napján an
nak a községnek elöljáróságánál 
(város polgármesterénél), amely
nek területén a készlet van, beje.- 
lenteni. . .

A bejelentésnek tartalmaznia 
kell:

1. a termelőnél levő egész kész
let mennyiségét, gabona- és lis^t- 
nemünkinti súly szerint (kilogram-- 
mokban, illetőleg métermázsák
ban) beleértve azt a mennyiséget 
is, amelyet-a termelő az 1915. 
évi november hó 25. napjáig ..már 
eladott, de. amely még nála Van ;

2. gabona- és lisztnemünkint 
azfT 'mén-nyíséget, amelyet a ter
melő a bejelentett, készletből a 
2072j 1915. M. É.. száma és az ezt 
kiegészítő rendeletek értelmében 
saját házi és gazdasági szükség
letére visszatarthat ;

3. gabona- és lisztnemünkint azt 
a mennyiséget, amelyet a termelő 
az 1. pontban említett készletből 
az 1915. évi november hó 25. 
napjáig már eladott-, de amely még 
nála van ;•

4. a készletnek a 2. és 3. pont
ban említett mennyiségeken felül 
fennmaradó feleslegét ;

5. a hely megjelölését (község, 
ház, tanya, major, magtár, csűr, 
stb.)- ahol a készlet van.

Ha a készlet, vagy annak egy 
része még nincsen kicsépelve, azt 
a hozzávetőleges sulymennyiséget 
kell bejelenteni, amelyre a ter
melő a cséplésf eredményeképen 
számíthat.

A bejelentést akár szóval, akár 
írásban lehet megtenni.

A szóbeli bejelentést Székesfe
hérvárott dr. Kerekes Lajos fő
jegyző veszi föl. Az írásbeli beje
lentéshez ugyanott díjtalanul min
talap kapható.

2. §.
Aki .maga nem termelő, az L 

§-nak megfelelően köteles beje-. 
Jenteni az ott említett gabona és 
hsztnemüekből 1915. évi novem
ber hó 25. napján birtokában levő *- 
azt a mennyiséget, amely 2072|

ÉEJfíRMKGYEI MAPI ö

•>191.5. M. E. számú és a 2468; 1915.
- M. E. számú,,,valamint az ezeket 
kiegészítő rendeletek szerint szá 
mitott saját házi és! gazdasági 
szükséglétét meghaladja.

Ez a bejelentési kötelezettség, 
nemcsak a magánegyéfteket, ha
nem a jogi személyeket, minden 
malom és egyébb ipari és, keres
kedelmi vállalatot, a köztestülete
ket, a közhatóságokat, intézeteket 
é s . a háditermény r. társaság bi

zományosait is terheli. -
. ' Ezt a bejelentést írásban kell , 
megtení;-' Mintalapot a főjegyző' 

:Vd; .
•• . . 3. -
. Azokat a .készleteket, amelyek 
1^15. jéyi fiqvember'iiö 25/ nap
ján 'tengelyen,, gépkocsi^, -vasúton 
■Vagydiajő.fúvarozás alatt állanak, 
a címzett, köteles „és pedig a ren
deltetési, .helyre' ", érkesésük' után 

.taládékfal.anul; á i  . 1.; illetőleg'-'a 
2. . §-nak /mégfeleíőleg’' bejeién’--, 
leni. ' v . ; ; • ; ■'

A közrgazg.átásirháYós'^nak,; (40! , 
§.) jogában41Í; áá?l9-14V.12.’. jcT2; 
§-a érteimében -a - bejelentett adar ’ 

_tok_ helyességének -".megállapítása.
- céljából a bejelentésre kötelezették 
készleteit és raktárait megvizs
gálni.

II. Készletek árusítása 1915.
évi december hó 25 napjáig.

6. §.
Az 1915. évi november hó 1. 

napjától-kezdve 1915. évi 'decem
ber hő 25. napjáig bezárólag a 
búza,- rozs,- kétszeres,- árpa és

- zabkészleteket, valamint az ilyen 
gabonanemüekből előállított liszt
készleteket csak a Haditermény 
részvénytársaság és e társaság bi
zományosai vásárolhatják meg és' 
ennélfogva e készleteket csak az 
ő részükre szabad elidegeníteni.

Ha a- Hadi Termény részvény- 
társaság vagy e társaság bizomá
nyosa az 1 bekezdés alapján meg
vett készletet az eladó hibáján kí
vül eső okból a szerződés • meg
kötését követő harminc napon be
lül át nem veszi, az eladónak 
arra az időre, amelyen át \  kész
let az emlitett harminc napon túl 
az 1916 évi január hó 1. napja 
után még nála marad, az átvéte
lig minden harminc nappal szá
mított hónapra a megkezdett 
hónapot is egésznek számítva . — 
métermázsánként őrzési és gondo
zási dij címén 20 fillér jár.

Az 1915. évi december hó 25. 
napja után búza,- rozs,- kétszeres 
árpa- és zabkészleteket,, valamint 
az ilyen gabonanemüekből előállí
tott lisztkészleteket a jelen- §. 
utolsó bekezdésében meghatáro
zott eset kivételével — sem^-ela- 
dott sem egyébként elidegeníteni 
nem szabad. Ez a rendelkezés a 
készlet birtokosát nem v gátolja 
abban, hogy a Hadi Terr 
mény részvénytársaság vagy bizo
mányosai részére 1915. évi decem- 
ber hó 25 napjáig és más vásár
lásra jogosult részére 1915 évi 
november hó 1. napjáig eladott 
mennyiségeket a vevő részére ki
szolgáltassa, de köteles ázokat' a 
mennyiségekét, amelyeket a z j—3 
§. szerint bejelentett készletből 
nem közvetlenül a Hadi. Termény 
részvénytársaság részére szállított, 
amennyiben 100 métermázsát meg
haladnak, a Hadi Termény rész
vénytársaságnak haladéktalanul be
jelenteni.

. Azok, akik a 2072(1915 M. E. 
számú-rendelet 6 §-a és 2986)1915 

,M. É.' számu rendelet^lO §-a ér
telmében jogosítva voltak mások 
szükségletére gabonát vásárolni, 
az általuk bevásárolt gabonát és az 
ebből előállított lisztet azok részére, 
akiknek szükségletére vásárlási jo
got nyertek, tovább is árusíthat
ják.

III. A készleteknek közszük
ségleti célokra igénybevétele.

: 7. §: '
Mindazokat a búza-, rozs-, két

szeres-, árpa és zabkészleteket, 
valamint az-ilyen gabonanemüek- 
ből előállított lisztkészleteket, 
amelyek a bejelentésre kötelezet-. 
tekhél az 1915! évi december hó 
26. napján/m ég megvannak és 
amelyeket tulajdtínosuk az. 1915. 
évi november hó í. napja előtt 
áz'é/részbeh irányadó jogszabá
lyok szerint vásárlásra jogosultak
nak, á' jéízetjt nap után pedig a 
jelen' rendelet.,6 §-a szerint a Hadi 
Termény-részvénytársaságnak vagy 

. e társaság bizományosainak el 
nem adóik .az '1915 évi december 

L hó 26. napjával a jelen rendelet 
-ereiénél fogva az 1914 L.’ te. 3 
§-v értelmében közszükségleti cé
lokra igénybe vetteknek (rekvirál- 
taknak) kell tekinteni. Igénybe vett 
készletével a birtokos nem rendel
kezhetik, hanem köteles azt' meg
őrizni és a 10 §-ban megjelölt 
hatóság utasítása szerint a Hadi 
termény részvénytársaságnak át
adni és erre a célra kijelölt leg
közelebbi vasüti vagy hajóállo
másra szállítani

A Hadi Termény részvénytársa
ság az igénybevett készletekből 
köteles első sorban a megfelelő, 
mennyiséget az illető törvényható-' 
ság lakosságának, valamint azok
nak az intézményeknek legsürgő
sebb szükségleteire, am e ly in téz 
ményeknek elláttását magára vál
lalta a hatóság illetőleg intézmény 
részére átutalni. Az igénybevétel 
nem terjed ki a készletnek arra a 
részére, amelyet a birtokos saját 
házi és gazdasági szükségletére a 
2072| 1915 M. E. és a 246811915 
M. E. réndeletek értelmében fel
használhat.

Nem terjed ki az igénybevétel a 
készletnek arra a részére sem, 
amelyet a termelő. 1915 évi termé
séből saját mezőgazdasági szesz
főző üzejnében és más üzemében 
az e részben kiadott rendeletek 
értelmében felhasználhat, vagy el
fogadhat.

8 . §.
....Ha a termelőnek- 19-15- évi dec,.
hó 26, napján meglevő készlete 
egészen vagy részben még nincs 
kicsépelve, köteles azt mielőbb ki
csépelni. Azokra , a célokra, ame
lyekre készletét a 7. § értelmében 
maga felhasználhatja, vagy feldol
gozhatja, elsősorban csak a még 
ki nem csépelt készletét tarhatja 
vissza.

9- §- •
A 7. §. értelmében közszükség

leti célokra igénybe vett készle
t e i d  az illető ..terményekre nézve 
az átvétel időpóntjában érvény
ben álló hatóságilag megállapított 
legmagasabb árnál 4 koronával 
alacsonyabb térítést fog fizetni.

A térítés az árunak a kijelölt ál
lomásra történt szállításakor fize
tendő. Az igénybe vett készletek
nek az igénybevételtől az átvétel

időpontjáig való őrzéséért. térítés 
nem jár. * !

Térítésül a hatóságilag megállá - 
pitott legmagasabb árak csak 
abban az esetben jár, ha a tör
vényhatóság első tisztviselője meg
állapítja azt, hogy a cséplés 1915 
évi december hó 26. napjáig elhá
ríthatatlan akadályok miatt maradt 
'el/valamint akkor is, ha a termelő 
a gabona, illetőleg liszkészletét, 
amennyiben 10 p. meghalad, 1915 
évi december hó 25. napjáig be
zárólag írásban vagy szóval a Hadi 
Termény részvénytársaságnak akár 
közvetlenül, akár ■ a polgármester 
utján megvételre felajánlotta, vagy 
amennyiben a készlet 100 q.-nál 
kisebb, azt megvételre ugyanúgy 
felajánlotta, vagy legalább Js  az 
1 §, értelmében történt bejelentés 
alkalmával feleslegként bejelenteti. 
A megtörtént felajánlásról a Hadi 
Termény részvénytársaság, illető
leg községi elöljáróság (városi pol
gármester) köteles a félnek elis
mervényt kiszolgáltatni.

Ha az előbbi bekezdés értelmé
ben megvételre önként felajánlott 
illetőleg feleslegként béjelentétt 
készlet a tefmelő -hibáján kívül eső 
okból a felajánlás időpontjától, 
illetőleg a csupán bejelentett kész
letek tekintetében 1915 évi dec. 
hó 25. napjájól számított harminc 
napon belül át nemvétetik, a kész
let birtokosának az emlitett har
minc napon túl az 1916. év janu
ár hó 1,. napja után az átvételig 
terjedő időre őrizési és. gondo
zási dij címén minden harminc 
nappal számított hónapra métermá
zsánként 20 fillér térítés jár.

10. §.
A 7—9 §;-ok alapján felmerülő 

ügyekben kis- és nagyközségei
ben a főszolgabíró, a rendezeit 
tanácsú és a törvényhatósági jog
gal felruházott városokban és ke
rületében a polgármeste^/Büda- 
pest székesfővárosban a tanács 
jár el.

Az átengedési * kötelezettség 
felől vita vagy panasz esetében 
az 1914. L. ,fc. 7. szerint a 
belügyminiszter határoz. ;
IV. Hüvelyesek bejelentése, á ru 
sítása és közszükségleti célokra 

igénybevétele.
11.

A jelen rendeletnek előző §-ai: 
bán foglalt összes rendelkezések 
kiterjednek a • hüvelyesekre (bab, 
borsó és lencse) is az alábbiak
ban megállapított eltérésekkel :

1. hüvelyesekből való készletét
csak az köteles bejelenteni, aki
nek — akár egy, akár több he
lyen..-levő..— ...összes készlete 30-
kg-ot meghakcl;^

2. a hüvelyesekből saját házi 
és gazdasági szükséglete címén 
visszatartható mennyiséget az ösz- 
szes körülmények figyelembe vé
telével az igénybevétel tárgyában 
eljáró hatóság állapítja m eg ;

3. hüvelyeseket 1915. évi no
vember hó 1-től kezdődőleg 1915. 
évi december hó 25. napjáig nyílt 
piacon is szabad a közvetlen fo
gyasztás céljaira, valamint oly 
helybeli kereskedő részére árusí
tani, aki a hüvelyesekhek helyben 
kicsinyben való árusításával fog
lalkozik ;

4. a kereskedők úgy meglévő, 
mint a 3. pont alapján vásárolt 
hüvelyes-készletei a Hadi Termény
részvénytársaságon , kívül kizárólag 
csak a helybeli fogyasztók részére 
kicsinyben árusíthatják.
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delkezések.
' ? '  12. V.

Kihágást követ el és az 1914: 
L. t. s. 9. § a., értelmében két hó- 
fiapig gerjedhető.- elzárással és 
hatszáz Jíoronáig terjedhető pénz
büntetéssel büntetendő az,

1. v'áki készletét a jelen; rende
let 'ellenére a hatóságnak be nem 
jelenti, a készletet be jrtem jelenti, 
a. készletet elrejti vagy eltitkolja,

. avagy a jelen rendelet ellenére, 
meghiusitjaj. -

2. aki az 1915. évi november 
hó Í. napjával kezdődő és bezá
rólag 1915. évi december hó 25. 
napjáig terjedő időben a jelen

^rendeletben, megjelölt cikket a je
len rendelet megszegésével hoz 
forgalomba vagy szerez m eg;

3. aki olyan ügyletet közvetít, 
melyről tudja, hogy a jelen ren
delet rendelkezéseibe ütközik ;

4. aki a Hadi Termény-rész
vénytársasághoz : a 6. §. utolsó- 
előtt bekezdése értelmében te
endő bejelentést elmulasztja ;

5. aki a 7, §. szerint közszük
ségleti célokra igénybevett (rekvi- 
rált) készletét a jelen rendelet el
lenére felhasználja, feldolgozza' 
vagy azzal a jelen rendelet elle-. 
nére egyébként rendelkezik.

Arra a készletre nézve, amely
nek tekintetében a jelen §-ba 
ütköző kihágást elkövették, a ren
dőri büntetőeljárás során a tör
vény értelmében elkobzásnak van 
helye. A rendőri büntető eljárás 
során elkobzandó készlet értéké
nek egy ötödé a feljelentőt illeti; 
többi része a felmerült költségek 
levonásával- a- rokkant katonák 
segélyalapja javára fordittatik.

A jelen rendeletbe ütköző kihá
gások miatt az eljárás a közigáz- 
gatási hatóságnak mint rendőri 
büntető bíróságnak, a székesfővá
rosi állami rendőrség működési 
területén pedig a m. - kir. állam-- 
rendőrségnek hatáskörébe tarto
zik. . ■ y

Horvát-Szlavonországokban e 
kihágás miatt az’ ottani jogszabá
lyok szerint erre hivatott hatóságok 
járnak el.

13. §.
Ezt a rendeletet a közönséget 

érdeklő részében minden község- 
bemjvárosban) haladéktalanul és 
azonkívül, az 1915. évi november 
hó 20—23. napja közötti időben, 
úgyszintén az 1915. évi december 
hó 20—23. napja közötti .időben 
újból is, a helyben szokásos mó
don közhírré kell tenni................. -

14. §.
Ez a rendelet 1915. évi novem

ber hó 1. napján lép életbe. Ez 
utóbbi nappal a 2072. 1815. M. 
E. számú rendeletnek a jelen 
rendelettel ellenkező rendelkezései 
hatályukat vesztik.

A jelen rendeletnek hatálya, 
amenyiben a magyar szent ko
rona országainak egész kerületén 
hatályos törvényben szabályozott 
jogviszonyokra vonatkozik,, Hor- 
vát-Szlavonországokra is kiterjed.

A Horváth-Szlavonországokra 
kitérjedő rendelkezéseket, ameny- 
nyiben végrehajtásuk nem a köz
ponti kormányt illeti, ott a bán 
hajtja végre.

Budapest, 1915. okt.,29. napján.
Gróf Tisza István s. k.

m. Jdr. miniszterelnök.

APRÓHIRDETÉSEK
Szántóföld 2 hold 772 G-öl An

tal József- dűlőben azonnal béjbe 
adandó hat évre trágyázásra; Fel
világosítást ad Bruzsáné Deák Fe-

. i *
Eladó — jutányos áron —. kát 

használt keltetőgóp, egyik Cyphers- 
féle egyszerre 200 tojás, kikötésére, 
a másik Mücke féle -120 tojás, ki
költésre alkalmas. Mindkét gép cse
kély -javításra szorul. További fel-

ArrAeM f é c t  -fl C<7^rlTPC7fnQ -^CT a d  '■ ■renc-utca 8. • ' V j i a 2 u S n f l o i

_ 1915. november 2j.

Ü R Á NI A - s z í n  h á z
Petöfi-utca és Szent István-utca sarkán.

H E T F  Ó N
november hó 22-én

K E D D E N
november hó 23-án

Gróf K I N S K Y N E

ILKA FILMJE:

Székesfehérvár. 
Városháztér. —

Lapárusitók utcai eladásra iá 
fizetéssel felvétetnek. — Miit 
mellékfoglalkozás űzhető.

Friss fejős és ellős tehenek el
adók .Pa.ulovitj tanyán Szárazrét

Gyári munkások telve temek"! 
•villany telepen.
, 2 szobás lakas február i-re kiadó 
Szechenyi-uiQa 2. szám alatt Bő
vebbet Simon György füszerketes- 
kedőnél.—r----------------------------- ----1_____ _

4 szobás-lakas fürdőszobával és 
nagy üzlethelyiség Kossuth-utca 4; 

• szám alatt azonnal kiadó. Budai m 
■: 28.~'sz.. ház könyü fizetési Feltételek- 
■kel azonnal eladó. Bővebbet Kossuth- 

utca 4.

Telefon 233. — Tefon 233.

A prológust irta: Somlyó Zoltán.
A filmen előforduló zeneszámokat 
szerezték Harsányt Zsolt verseire 
gr. Forgách Béla ésZerkovitz Béla-
A prológust szavalja, l i  dalokat 

énekeli: PÁLMAY ILKA

SZEMÉLYESEN
Előadások kezdete fél 7 és órakör.
Helyarak : Páholy 5, személyre 8 'korona. 
Erkélyülés 2 ~K. Földszinti'ülőhelyek fordi-. 
tottak. 1 — 10 sörig 1*50 .K. 10—20 sörig 1 K.

LEGDIVATOSABB
lányka és női filz és I tollak, virágom és 
bársony kalapformák. I mindennemű díszek.

Nagy választék szörmegarniturákbna.
Börcomode és sárcipök. Katonai felszerelés kapható

Kovát s Antalnál

Szombaton és vasárnap,
november ’hó 20 és. 21*én

Rita Szachetto főszereplésével

c ím z e t e s  férj,
(vagy csintalan' leány.) Feno
menális - vígjáték 3 részben.
Á D W r t P C I /A  -Megható dxáaa 
M n  i M Ü ö l V n .  2. •feivoais.ban.

Nagyszabású pótmüsor.
Az 'Uránia ezentúl minden 

' 'szombaton 3* előadást tart 
o, 7 és 9' órakor. Vasárnap 
4 előadást 3, 5, 7 és Ókor.

~r e n d e s  h e l y á r a k .

AMERIKAI HENGER- 1 
GÉPIN e lő á l l í t o t t  

•ELSŐRENDŰ
M Í J t o É F

KILÓJA

IPÍ-’6:50K
Kapható: POLLERMANN

méhészetében, Székesfehérvár 
Pálya-utca 28.

Általános Bank és 
Takarékpénztár r. t,-

jSzékesfehérvár, Nádor-utca.

meleg-alsók, kötöttmellény és 
swaóter, keztyíi, lábkapca, has
kötő, hósap.ka, csuklomelegitö 
és egyéb szükséges felszerelés. 

Úgyszintén nagyválaszték

villany-zseblám pákból
hozzá jó villany-elemek jutányosán szerezhetők be

G e r e n d á i  G y u l a
rövidáru és fehérnemű üzletében, Székesfehérvár 
Kossuth-utca 4. -  jé családból váró Ügyes fiuk 

tanunknak fizetéssel felvétetnek.

Betéteket'elfogad előnyös ka
matozás mellett. f

Váltókat leszámítol. 
Értékpapírokat vesz és elad. 
Sorsjegyeket - ésekély foglaló 

befizetése' mellett elad s a 
hátralék tetszés szerinti ősz- 
szegben törleszthető. 

Kisorsolt sorjegyeket és szel- 
vényeket bevált.

(Külföldi pénznemeket veszvés 
elad., ^ r '

Tőzsdei megbízásokat ponto
san teljesít.,

Kvomta ni Egyházmegyei Könyvnyomda Székesfehérvárott.
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